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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je vytvoření návrhu identifikace prostřednictvím čárových
kódů ve vybraném podniku. První část se zabývá teoretickými přístupy ke zkoumané pro-
blematice. Další část vymezuje a stručně charakterizuje podnik; třetí se zabývá samotnou
analýzou současného stavu identifikace, a to SWOT analýzou a PQ diagramem. Výsledné
poznatky jsou shrnuty. Na základě shrnutí analýz a diagramu je navrhnuta identifikace
prostřednictvím čárových kódů.
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ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis is the creation of design of product identification through

barcodes in the chosen company. The first part deals with theoretical approaches

to the researched problematic. The following part defines and briefly describes the compa-

ny; the third part deals with analysis of current state of identification. This analysis com-

prises of SWOT analysis and PQ diagram. Results are summarized and new suggested

product identification through barcodes for chosen company is based on results obtained

from analysis.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Identifikace výrobku s využitím čárových kódů se zabývá důle-

žitostí identifikace výrobků a způsoby, jak účinné identifikace dosáhnout. Teoretická část

je rozdělena na šest kapitol, které usnadňují pochopit problematiku identifikace.

Začátek práce informuje o nezbytné činnosti označování materiálu, polotovaru a výrobku -

zboží. Seznamuje nás i s různými typy nosičů informace a možnostmi označování. (včetně

označování přepravních prostředků).

Dále práce objasňuje termín automatická identifikace a její součásti. Rozebírá, co všechno

automatická identifikace usnadňuje a v jakých sférách se využívá. Po osvojení si pojmu

se věnuje principům, na kterých AI pracuje. Poslední podkapitolu zaujímají technologie.

Každá z technologií má své specifické znaky, principy, složky a konkrétní oblast využití.

Jak už bývá zvykem, každá technologií nese své výhody i nevýhody. Součástí práce je de-

finování čárového kódu. Co vlastně je čárový kód a jakou může mít podobu? Dále se za-

bývá historií a prvním využitím čárového kódu. Celá podkapitola je věnována Systému

EAN. Za nezbytnou jsem považovala část stavby (konstrukce) čárového kódu, důležitost

kontrastu a kontrolního znaku, zabraňujícímu špatné přečtení dat. Jako poslední podkapito-

lu, která spadá do kapitoly Čárové kódy, práce uvádí „Typy čárových kódů“. Zde charakte-

rizuje kódy 1D a 2D, do nichž spadá celá řada kódů. Každý z nich podrobně popisuje,

aby byly zřejmé jejich klady a zápory. Část bakalářské práce zdůrazňuje výhody a nevýho-

dy RFID oproti čárovým kódům. Jelikož jsou RFID a čárové kódy nejpoužívanější techno-

logie automatické identifikace, proto jsou porovnávány. Poslední dvě kapitoly jsou věno-

vány metodám, které byly využity v praktické části.

Praktická část v samotném začátku představuje společnost P. K. N. TECHNIK. Popisuje

ve stručnosti její historii a dává možnost nahlédnout do všech služeb, které firma poskytu-

je. V druhé části je provedena analýza současného stavu identifikace výrobků s podrobným

popisem celého systému firmy od samotného začátku tedy od objednání zboží přes dodání,

skladování a samotný prodej. Zmiňuje se také o tom, jak firma uskutečňuje servis,

a jak provádí již zmíněnou revizi. Celý proces je doplněn schématem.

Součástí praktické části bakalářské práce je SWOT analýza, zaměřená na problematiku

identifikace zboží. V analýze převažují zejména slabé stránky a hrozby, což bylo podnětem

k vytvoření návrhu identifikace prostřednictvím čárových kódů. Další použitou metodou je

PQ diagram, z něhož vyplývá pilotní sortiment firmy, na který bude návrh zaměřen.
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Poslední část patří samotnému návrhu identifikace výrobků prostřednictvím čárového kódu

u pilotního sortimentu. Taktéž obsahuje schéma navrhnutého systému identifikace zboží

a kompletně celý systém popisuje se všemi klady i zápory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IDENTIKACE MATERIÁLU, POLOTOVAR Ů A VÝROBK Ů

Velice důležitou činností v řízení materiálového toku je přesná znalost o pohybu materiálů,

polotovarů a výrobků situovaných v různých přepravních prostředcích, ale také u dílů po-

hybujících se odděleně nebo zabalených ve spotřebitelských obalových materiálech včetně

chodu základní i odvozené manipulační a přepravní jednotky. [2]

Nosičem informace sloužící k identifikaci, může být přímo materiál, polotovar či výrobek.

Pokud se používá přepravní prostředek, je k němu nosič označení přivázán jako visačka,

nalepen jako etiketa nebo vložen do rámečku na přepravce jako štítek, magnetická páska,

apod. Za označení je také považován záznam v kódu, jako grafická značka nebo nápis. [2]
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2 AUTOMATICKÁ IDENTIFIKACE

Automatická identifikace využívá aktivní a pasivní prvky procházející logistickým řetěz-

cem jako nosiče informací mezi jednotlivými úseky logistického řetězce. [8]

„Prvky automatické identifikace musejí umožňovat jednoduché kódování, stejně tak jedno-

duché čtení a následné zpracování v počítači bez toho, aby vznikala rizika lidských chyb.“ 1

V systémech rozeznáváme:

• označení (např. čárovým kódem),

• objekt (materiál, výrobek, balený či nebalený díl apod.),

• nosič označení (stejný s objektem označení nebo je k němu fyzicky připojen). [7]

Součásti systému automatické identifikace:

• snímací zařízení - označení (kód) na nosiči (objektu) přečteno a následně převe-

deno do podoby vhodné pro zpracování,

• vyhodnocovací jednotka - převede přečtené označení do formy srozumitelné člo-

věku (identifikuje objekt),

• komunikace – monologová (jsou-li data pouze čtena) – označení lze provést

v rámci systému nebo externě,

- dialogová (výměna dat mezi programovatelným nosičem),

• programová jednotka – ukládá data na programovatelný nosič označení. [7]

Automatická identifikace usnadňuje:

• kontrolu stavů (usnadňuje kontrolu zejména stavů zásob ve skladech při inventa-

rizaci i během naskladnění a vyskladnění);

• sběr informací (vyhledávání a čtení informací v evidenci, katalozích atd.);

• provádění transakčních procesů (např. u pokladních terminálů usnadňuje vý-

stupní kontrolu zboží);

1 BENADIKOVÁ, A., Š. MADA a S. WEINLICH. Čárové kódy, automatická identifikace. Praha: Grada,

1994. 252 s. ISBN – 80-85623-66-8.
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• řízení procesů, jimiž pasivní prvky procházejí (operací třídění a kompletace, ří-

zení skladových operací, ložních operací atd.) [9]

2.1 Využití automatické identifikace

Oblastí, kde se prakticky využívá automatická identifikace je několik. Např.:

a) záznam, identifikace a vyhledávání informací: informace, která vyplývá

z přečtených identifikačních znaků a výsledků dané činnosti je zaregistrována

a uložena pro budoucí použití. Při identifikaci a vyhledávání je informace odvozena

pouze z identifikačních znaků a po jejím záznamu nenásleduje bezprostředně žádná

činnost;

b) identifikace a vyhledávání předmětů: spolu s informací se vyhledává i objekt;

c) identifikace míst: informace, sloužící k orientaci v prostoru;

d) kontrola stavů: informace je odvozena pouze z identifikačních znaků. Vzorovou

oblastí, kde se kontrola stavů využívá je skladové hospodářství. Po kontrole může

následně postupovat činnost spojená s objektem identifikace;

e) sledování a řízení postupů: po informaci, odvozené z činností a identifikačních

znaků, se může uskutečnit řídící činnost. Vzorovou oblastí využití je automatizova-

ná výroba, distribuční centra, třídění zásilek na poštách, kompletace a expedice

v automatizovaných skladech, vyřizování objednávek a další;

f) transakční procesy: informace je odvozována buď ze znaků a činnosti nebo

z identifikačních znaků. Po transakčních procesech může navazovat činnost, týkají-

cí se peněz nebo hodnot, které mění svého majitele. Typicky jsou využívány

v maloobchodě nebo v aukci. Transakční procesy jsou na rozdíl od řízení procesů

otevřeným okruhem, zahrnujícím několik subjektů. [7]

2.2 Principy automatické identifikace

Existuje celkem pět principů automatické identifikace:

1) optický princip – světlo odražené od obrazového kódu osvětleného zdrojem ve viditel-

ném nebo neviditelném spektru se snímá;

- je nejlevnější;

- má největší význam;
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- na aplikacích v praxi v 90. letech 20. století se podílel zhruba 84%;


[…]


kus nese čárový kód. Zboží s čárovým kódem je vystaveno na prodejně. Náhradní díly

putují do skladu.

Pokud dojde k prodeji zboží či náhradních dílů, jdou ze skladu na prodejnu. Laserovým

skenerem (který je umístěn u pokladny a hlavního počítače) je snímán čárový kód, který
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otevře propojením do počítače skladovou evidence, dojde k úbytku zásob ve skladu - výdej

zboží a vystaví se daňový doklad.

Druhý laserový skener, který si firma musela pořídit spolu s notebookem Acer, se nachází

u servisního technika.

Pokud dojde k opravě zboží, zboží se zaeviduje pod evidenčním číslem do počítače

do přijatých objednávek – příjem do opravy a nalepí na opravovaný stroj. Stroj putuje

k servisnímu technikovi. Na základě evidenčního čísla si otevře v notebooku (který se na-

chází v oddělení oprav) přijatou objednávku a prostuduje. Servisní technik, sejme čárové

kódy z dílů, které byly použity při opravě. Čárové kódy se přenesou do otevřené přijaté

objednávky. Servis je pro servisního technika ukončen. Účetní na základě přijaté objed-

návky, kterou servisní technik vytvořil, přenese doklad do výdejky (výdej zboží ze skladu),

kterou obdrží zákazník spolu s ostatními doklady.

8.2 Navržení čárového kódu

Pokud by firma nedisponovala zbožím a náhradními díly, které by byly označené čárovými

kódy, musela by si kódy navrhnout a vytisknout sama. Jelikož využívá k revizi přístroj

na tisk čárových kódů, nebyl proto problém čárové kódy navrhnout a následně vytisknout.

Obr. 28 Navržený čárový kód. [vlastní zpracování]

8.3 Ekonomické a neekonomické přínosy využití identifikace prostřed-

nictvím čárových kódů:

- úspora času při příjmu zboží,

- úspora času při prodeji zboží,

- úspora času při objednání,

- malá chybovost,

- rychlost při inventuře,
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- přesnost,

- spolehlivost,

- pohodlnost.

Nejvýraznější ekonomický přínos vychází z časové úspory, kdy zaměstnavatel nebude

muset hradit zaměstnanci hodiny navíc např. při dříve zdlouhavém procesu inventury. Z

důvodu malé chybovosti už nemůže dojít k objednání špatného zboží a tudíž zbytečným

nákladům zaměstnavatele.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření teoretické části, která se zabývá problematikou

identifikací výrobku s využitím čárových kódů, výklad použitých metod, pro řešení prak-

tické problematiky. Teoretická část bakalářské práce je složena z šesti kapitol, zabývající

se podrobným popisem automatické identifikace, čárovými kódy a rozdílem mezi RFID

identifikací a čárovými kódy. Součástí je také výklad SWOT analýzy a PQ diagramu, ja-

kožto metod použitých v praktické části.

Praktická část obsahuje stručný popis společnosti, analýzu současného stavu systému iden-

tifikace výrobků společnosti se schématem, který pomáhá systém identifikace pochopit.

SWOT analýza popisuje silné a slabé stránky podniku a příležitosti a hrozby. Z výsledku je

zřejmá převaha slabých stránek nad silnými a hrozeb nad příležitostmi. Proto bylo navrže-

no zlepšení s využitím čárových kódů, jakožto nového systému identifikace. Další meto-

dou použitou v bakalářské práci je PQ analýza spolu s PQ diagramem. Z analýzy vyplývá,

která z položek (zboží či náhradní díly) je nejprodávanější a to za první kvartál letošního

roku. Na tento pilotní sortiment je zaváděna identifikace čárovými kódy. Práce obsahuje

i navržený čárový kód firmou, prostřednictvím přístroje, který si pořídili k revizím.

Zavedení identifikace prostřednictvím čárových kódů je více nákladné než stávající identi-

fikace firmy, jelikož se investuje do laserových skenerů a nového notebooku. Nicméně

to je jediným negativem zavedení čárových kódů. Identifikace prostřednictvím čárových

kódů s sebou nese řadu přínosů. Pracovníci firmy už nemusí ručně přepisovat čísla zboží

a náhradních dílů do počítače. Laserový skener umožňuje pohodlné přečtení čárového kó-

du a to bezchybně. Inventura už není otázkou několika hodin a fyzického přepočítávání

zboží ve skladu. Skener umožní všechny položky ve skladu načíst a následně porovnat

množství se skladovou evidencí v počítači. Čtení i přenos dat je rychlý, spolehlivý a přes-

ný.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

EAN Europe Article Numbering – evropské označování zboží.

OCR Optical Character Recognition – optické rozpoznávání písma/znaků.

MICR

PC

ASCII

UPC

RFID

ITF

CCD

QR

PDF

SWOT

PQ

DVD

Magnetic Ink Character Recognition – rozpoznávání znaků/písma – technologie

magnetického inkoustu.

Personal Computer – osobnní počítač.

American Identification Manufactuers EUROPE – evropské mezinárodní sdru-

žení výrobců a dodavatelů automatické identifikace.

Uniform Product Code – označování zboží v severní Americe.

Radio Frequency Identification – radiofrekvenční identifikace.

Interleaved 2 of 5 – čárový kód typu 1D s vysokou hustotou zápisu.

Charge-coupled-device - elektronická součástka používaná pro snímání obrazo-

vé informace.

Quick Response – maticový kód.

Portable Data Files – přenositelné datové soubory.

silné (ang: Strengths), slabé (ang: Weaknesses) stránky, příležitosti (ang: Op-

portunities) a hrozby (ang: Threats).

Products and Quantity – typy výrobků a jejich množství.

Digital Versatile Disc nebo Digital Video Disc - formát digitálního optického

datového nosiče.
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