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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Moniky Jorníčkové je zpracována na dobré teoretické úrovni a
prokazuje základní schopnost autorky aplikovat získané informace do praxe. Zvolené téma je
pro podnik aktuální a z pohledu konkurenceschopnosti pro podnik potřebné. První část práce
se zabývá teoretickými přístupy ke zkoumané problematice. Praktická část vymezuje a
stručně charakterizuje zkoumaný podnik. Třetí část práce se zabývá samotnou analýzou
současného stavu identifikace, a to SWOT analýzou a PQ diagramem. Na základě shrnutí
analýz a diagramu je navrhnuta identifikace prostřednictvím čárových kódů. V bakalářské
práci však není stanovený její cíl, což je její nedostatek.
Formální úprava práce a gramatická správnost práce je na dobré úrovni. Její úroveň snižuje
nevhodné rozložení textu na některých stranách, výskyt předložek na koncích řádků,
nedůsledné vytvoření některých tabulek.
Autorka naplnila zadání bakalářské práce práce. Bakalářská práce splnila požadavky kladené
na její zpracování, proto ji doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak bude provázán navrhovaný systém s dodavateli zboží a náhradních dílů?
2. Je podnik seznámen s formulovaným návrhem a uvažuje o jeho zavedení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25.5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně